
اقتصادی 66
       به روزرسانی آمار تورم بانک مرکزی 
و رونمایی از تورم ۵۳.۱ درصدی در سال 
۱۴۰۱ فارغ از همه برداشت ها و گمانه 
زنی های سیاسی و اقتصادی که به دنبال 
داشت، بار دیگر ثابت کرد تورم در اقتصاد 

ایران دیگر یک پدیده مقطعی نیست.

سه شنبه 18 آذر 1404، 18  جمادی الثانی 1447 ، 9 دسامبر 2025، شماره 4846 

گروه اقتصادی -      بانک مرکزی که تا پیش از این، آمار نرخ تورم 
برای سال های ۱۴۰۲ به بعد را منتشر نکرده بود، به تازگی آمار نرخ 
تورم را تا آبان ۱۴۰۴ در وبگاه خود منتشــر کرده که نشــان می دهد 
نرخ تورم در ســال ۱۴۰۱ رکورد سال‌های بعد از انقلاب حتی تورم 

۴۹.۴ درصدی سال ۷۴ را شکسته و به ۵۳.۱ درصد رسیده است.
البتــه در گزارش  قبلی نرخ تورم در ســال ۱۴۰۱ برابر ۴۶.۵ درصد 
اعلام شــده بود که دلیل تفاوت آن با گزارش جدید، تغییر سال پایه 

از ۱۳۹۵ به ۱۴۰۰ است.
با این همه، به روز رســانی این آمار بار دیگر دیدگاه کارشناســان 
اقتصادی مبنی بر اینکه تورم در اقتصاد ایران دیگر یک پدیده مقطعی 
نیســت و بیش از نیم قرن اســت که جامعه با نرخ های بالای تورم 

دست وپنجه نرم می‌کند را ثابت کرد.
واقعیت این است که از ابتدای دهه ۵۰ خورشیدی تاکنون یعنی در 
بیش از ۵ دهه گذشته، اقتصاد ایران به وادی تورم های دو رقمی تغییر 
مسیر داده است و گرچه در دوره هایی به مدد وفور درآمدهای نفتی 
به طور موقت مهار و یا برای عامه مردم قابل تحمل شده اما تورم بالا 

و بی ثباتی اقتصادی ناشی از آن قابل کتمان نیست.
در این مدت اگرچه جهش های تورمی اعم از شدید یا ملایم، هر بار 
معلول برخی سیاست گذاری ها و یا تصمیمات سیاسی و اقتصادی 
بوده اند اما اغلب تحلیلگران اقتصادی بر این باورند که در بلندمدت 
رشد حجم نقدینگی که اغلب به دلیل سیاست های اقتصادی چون 
سلطه مالی دولت ها، کسری بودجه آشکار و پنهان روی می دهد، 

عامل اصلی تورم است.
البته نباید از نظر دور داشــت که جهش هــای تورمی در همه این 
سال ها به طور عمده ناشی از جهش های رخ داده در نرخ ارز بوده 
است؛ موضوعی که همچنان نیز ادامه دارد و اقتصاددانان از هر طیفی 
چــه نهادگرا و چه اقتصاد آزاد، آن را قبول دارند که جهش نرخ ارز، 
مهمترین محرک و عامل بر رشد نرخ تورم در کشور به شمار می رود.
در این زمینه حسین راغفر اقتصاددان چندی پیش در گفت و گو با 
ایرنا با تایید اثرپذیری اقتصاد ایران از نرخ ارز گفته بود: ریشه اصلی 
تورم در ایران نوسانات ارزی است و این ادعا کاملا قابل اثبات است؛ 
سالهایی که نوسانات ارزی سنگین نداشتیم، نرخ تورم بسیار کنترل 
شده تر بود اما سالهاست که با این شوک های ارزی دولت ها تلاش 

کرده اند تا کسری بودجه را تأمین کنند.
به تازگی نیز تیمور رحمانی استاد اقتصاد دانشگاه تهران در گزارشی 
که پژهشــکده پولی و بانکی بانک مرکزی آن را منتشر کرده، اثبات 
کرده اســت که هم تورم بلندمدت و هم جهش‌های تورمی شدید، 
ریشــه در سلطه مالی دولت و رشد نقدینگی در کشور دارند و اگر 
می خواهیــم اقتصاد ایران از تورم رهایی یابد، ابتدا باید فکری برای 

این دو عامل کنیم.

رحمانی بر این باور است که اقتصاد ایران از دهه ۱۳۴۰ تورمی پایین 
و قابل کنترل داشــت اما از ابتدای دهه ۱۳۵۰ با شدت گرفتن خرج 
دولت و افزایش نقدینگی، مسیر تورم تغییر کرد و به سطحی بالاتر 
منتقل شــد؛ این تغییر روند نشــان می دهد که تورم ایران نه حاصل 
»بدشانسی« یا شوک های تصادفی، بلکه نتیجه مستقیم سیاست های 

مالی و پولی دولت بوده است.
جهش های تورمی؛ نقش نرخ ارز

در بسیاری از دوره های اقتصادی از دهه ۱۳۵۰ تاکنون، جهش تورم با 
جهش نرخ ارز آغاز شده است و البته بررسی تاریخی نشان می دهد 
که نرخ ارز تنها نشانه فشار بنیادی نقدینگی بوده است. در همه این 
سال ها هنگامی که درآمدهای نفتی امکان واردات و مهار قیمت ها را 
فراهم می کرد، تورم مهار می شد اما به محض کاهش درآمد نفتی، نرخ 
ارز تعدیل می شد و جهش تورمی رخ می داد. فقدان چسبندگی نرخ 
ارز باعث شده این جهش سریع تر و آشکارتر باشد تا جایی که برخی 
آن را علت تورم دانسته اند، در حالی که ریشه اصلی همان سلطه مالی 

و رشد نقدینگی است.
البته نباید از نظر دور داشــت که ایران تنها کشوری نیست که تورم 
بلندمدت بالا را تجربه کرده است. آرژانتین و برزیل نیز چنین مسیری 
را پیموده اند. برزیل توانســت با اصلاحات ساختاری بر تورم غلبه 
کند و آرژانتین نیز اخیراًً با سیاست های جدید کاهش تورم را تجربه 
کرده اســت. این نمونه ها نشان می دهد که تورم بلندمدت بالا ناشی 
از »تصادف« نیست، بلکه نتیجه سیاست های مالی و پولی نادرست 

است.
تورم و نیم قرن تجربه تاریخی ایران

رحمــانی در گزارش خــود، دوره های تورمی در ایران را به ۶ دوره 
تقسیم کرده است:

• دهه ۱۳۴۰: رشد اقتصادی بالا، نقدینگی پایین، تورم کنترل شده.
• دهه ۱۳۵۰ به بعد: رشد نقدینگی شدید، تورم بلندمدت بالا.

• دهــه ۱۳۵۹ تا ۱۳۷۸: کاهش عرضه و درآمد نفتی، تورم شــدید 
و پایدار.

• دهه ۱۳۸۰: افزایش درآمد نفتی، واردات گسترده، تورم نسبی مهار 
اما همچنان دورقمی.

• ۱۳۹۳ تا ۱۳۹۶: تورم فروکش کرد، اما نقدینگی همچنان بالا.
• پــس از ۱۳۹۷: کاهش درآمد نفــتی و تحریم ها، جهش ارزی و 

تورمی دوباره.
به باور این اقتصاددان نخستین جهش تورمی در اقتصاد ایران به سال 
های ۱۳۵۶-۱۳۵۵ باز می گردد که البته تا حدی ملایم بود و می توان 
آن را به سیاســت های انبســاطی دولت نسبت داد به طوری که کل 
مخارج دولت در ســال ۱۳۵۳ بیش از ۱۶۰ درصد افزایش یافت و 
حجم نقدینگی نیز در این ســال حدود ۵۷ درصد رشد کرد؛ در آن 

زمان توسط به واردات و ثابت ماندن نرخ ارز این امکان را فراهم کرد 
که نرخ تورم دچار جهش جدی نشود.

دومین جهش ملایم تورمی در انتهای دهه ۵۰ رخ داد که با ترکیبی از 
اثرِِ به تاخیر افتاده رشد تقاضا در سال های میانه دهه ۱۳۵۰ و تعدیل 
اجتناب ناپذیر قیمتها، کاهش شدید تولید بود و کاهش عرضه کل 
متاثر از دولتی شــدن و تعطیلی بسیاری از صنایع و نیز تحریم های 
مرتبط با مسئله گروگانهای آمریکایی و تعدیل نرخ ارز به سمت مقدار 

بنیادی آن، قابل توضیح است.
سومین جهش تورمی که سبب شد تورم در ایران به حدود ۲۹ درصد 
برســد، مربوط به سال های ۱۳۶۷-۱۳۶۵ است؛ زیرا در اوایل دهه 
۶۰ بهبود قابل توجه درآمدهای نفتی، حل مسئله گروگانها و کنترل 
شدید قیمتها و حتی محدودکردن شدید رشد نقدینگی باوجود پولی 
شدن شدید کسری بودجه دول، سبب فروکش کردن تورم شد اما به 
تدریج کاهش درآمدهای نفتی و کسری بودجه شدید و افزایش نرخ 
رشــد نقدینگی در حالی که در سالهای ۱۳۶۴-۱۳۶۰ متوسط رشد 
نقدینگی ۱۴.۵ درصد بود، در ســالهای ۱۳۶۷-۱۳۶۵ متوسط رشد 

نقدینگی ۲۰.۴ درصد بود.
چهارمین جهش تورمی که شدیدترین جهش پس از جنگ جهانی 
دوم به شمار می رود، در نیمه نخست دهه ۷۰ رخ داد و اوج آن مربوط 
به سالهای ۱۳۷۴-۱۳۷۳ بود که اغلب تحلیلگران نقش جهش ارزی 
را در توضیح آن پررنگ می دانند؛ در آن زمان میزان رشد نقدینگی 
از حدود ۲۲ درصد سال ۱۳۶۹ به ۳۷.۶ درصد در سال ۱۳۷۴ رسید 
و متوســط رشد نقدینگی در سالهای ۱۳۷۰ تا ۱۳۷۴ نیز ۳۰ درصد 
بود. در این سال ها سیاست های مالی دولت به شدت انبساطی شد 
به گونه ای که متوسط رشد مخارج دولت ۴۸.۴ درصد بود. موضوع 
دیگری که در این دوران بااهمیت شــد، آزادسازی قیمت ها بود که 
به معنی آشکارشدن تدریجی تورم پنهان مربوط به قیمتگذاری ها و 

کنترل دستوری قیمت ها بود.
پنجمین جهش تورمی که یک جهش تورمی ملایم بود، در سالهای 
۱۳۸۷-۱۳۸۶ و در شرایطی اتفاق افتاد که اقتصاد ایران هر آنچه برای 
کنترل تورم نیاز داشت، در اختیار داشت. در آن زمان با افزایش شدید 
درآمدهای نفتی که سبب گسترش واردات شد، امکان کاهش تورم 
را فراهم کرد و به همین دلیل نرخ تورم حدود ۲۰ درصد سال ۱۳۷۸ 
در سالهای ۱۳۷۹ و ۱۳۸۰ به حدود ۱۲ درصد کاسته شد، اما بهبود 
درآمدهای نفتی ســبب شد به تدریج سیاست های پولی و مالی هم 
انبســاطی شود به طوری که متوسط رشد نقدینگی که طی سالهای 
۱۳۷۸-۱۳۷۶ و قبل از افزایش درآمدهای نفتی حدود ۱۸.۳ درصد 
بود، در فاصله ســالهای ۱۳۸۶-۱۳۷۹ به حدود ۳۰.۸ درصد رسید. 
از سوی دیگر در دهه هشتاد خورشیدی تداوم سیاست پولی و مالی 
انبساطی به انباشت نیروی تورمی و نیروی افزایش نرخ ارز انجامید 

و حتی بیماری هلندی را نیز پدید آورد که زمینه ســاز بحران بانکی 
در دهه ۹۰ شد.

ششــمین جهش تورمی ایران در ســالهای ۱۳۹۲-۱۳۹۱ رخ داد و 
اگرچه اغلب تحلیلگران بحث جهش ارزی را در ایجاد این تورم موثر 
می دانند اما نگاهی به تحولات اقتصادی و سیاســت های انبساطی 
دولت در دهه ۱۳۸۰ و سالهای منتهی به این جهش تورمی تایید می 
کند که همچنان سیاست پولی و مالی نقش اصلی را در این جهش 

تورمی داشته است.
هفتمین جهش تورمی در سال ۱۳۹۷ شروع شد؛ اما برخلاف جهش 
های تورمی قبلی تاکنون تمایلی به فروکش کردن قابل توجه از خود 
نشــان نداده اســت؛ این جهش اگرچه با خروج آمریکا از برجام و 
جهش ارزی ناشی از آن همراه شــد اما نگاهی به متغییرهای پولی 
در ســال های منتهی به آن خالی از لطف نیســت زیرا طی سالهای 
۱۳۹۶-۱۳۹۳ متوســط رشد نقدینگی حدود ۲۶.۷ درصد، متوسط 
رشد نرخ ارز حدود ۱۳٫۷ درصد و متوسط نرخ تورم ۱۱.۵ درصد 
بود و بنابراین می توان گفت اثر رشد نقدینگی در این دوران خود را 

بر قیمت ها و نرخ ارز منعکس نکرده بود.
به باور رحمانی، در طول ســالهای قبل از ۱۳۹۷، بحران بانکی که 
خود ریشــه در بیماری هلندی دهه ۱۳۸۰ داشت، سبب شد نیرو 
برای افزایش قیمت دارایی ها و قیمت کالاها و خدمات انباشــته 
شود و زمینه جهش همه قیمت ها را فراهم آورد و این چیزی بود 
که در عمل نیز رخ داد؛ در سال ۱۳۹۷ و با خروج آمریکا از برجام، 
ابتدا قیمت دارایی ها و سپس قیمت کالاها و خدمات جهش خود 
را شروع کردند هرچند از یک سال قبل از آن نشانه های اولیه بروز 
جهش تورمی در اقتصاد ایران در بخش هایی چون مســکن و ارز 

پدیدار شده بود.
این دوره جهش تورمی با وجود همه سیاســت گذاری ها و تلاش 
دولت ها هنوز پایان نیافته است و نگاهی به آمار تورم نقطه به نقطه 
نشــان می دهد که نقش سلطه مالی عام دولت در اقتصاد در تداوم 
این تورم موثر بوده است زیرا دولت هم از طریق افزایش مخارج و 
هم از طریق کاهش درآمد دچار مضیقه مالی بیشتر شده است. این 
بدان معنی اســت که در کل اقتصاد، نیروی هدم نقدینگی )از محل 
بازپرداخت قرض بخش دولتی و غیردولتی( تضعیف شده و در نتیجه 

اسباب تشدید رشد نقدینگی و نیروی تورمی را فراهم کرده است.
بنابراین و در شــرایطی که امکان واردات و توسل به آن برای کنترل 
تورم محدود شده و در شرایطی که انتظارات تورمی نیز تشدید شده 
و لذا ســرعت گردش نقدینگی افزایش یافته، جهش تورمی امری 
کامالًا قابل انتظار است. با توجه به نرخ سودهای بالا و پیامد آن برای 
تشدید تنگنای مالی و لذا پیامد آن برای تشدید رشد نقدینگی، این 
نگرانی وجود دارد که جهش تورمی اخیر دارای یک پویایی متفاوت 
از سه جهش تورمی اخیر باشد و اقتصاد کشور را وارد چرخهای از 
تنگنای مالی، تشدید رشد نقدینگی، تشدید تورم و تورم انتظاری، 
افزایش نرخ بهره اسمی، و مجدداًً تشدید تنگنای مالی، تشدید رشد 
نقدینگی، تشدید تورم و تورم انتظاری، افزایش نرخ بهره اسمی کند. 
این موضوعی اســت که نیاز به اصلاحات در حوزه سیاســت مالی 
و همچنین بازنگری در سیاســت پولی مرتبط با نرخ سود را بسیار 

ضروری می سازد.
راهکار نهایی: بازگشت به انضباط مالی

در همه این سال ها دولت ها راهکارهای موقتی را برای مهار تورم 
به کار بســته اند و ســعی کرده اند با سیاست های انقباضی و مهار 
هزینه های دولت، بخشی از مشکل را حل کنند اما برای مهار تورم 
به صورت پایدار، راهکارهای مقطعی مانند انتشــار اوراق بدهی یا 
برداشت از صندوق توسعه ملی کافی نیستند. این اقدامات تنها مُُسکن 

موقت  به شمار می روند و در بلندمدت مشکل را تشدید می کنند.
به باور رحمانی راهکار واقعی برای مهار تورم به صورت پایدار شامل 
کوچک سازی دولت و کاهش سلطه مالی، انضباط مالی و کنترل رشد 
نقدینگی، کاهش وابستگی بودجه به نفت، استفاده از منابع صندوق 
توسعه ملی برای پروژه های عمرانی و نسل های آینده است نه جبران 

کسری بودجه جاری.
با این اوصاف، تورم در ایران یک بیماری مزمن با ریشه های ساختاری 
است. هر بار که درآمدهای نفتی کاهش یافته، فشار بنیادی آزاد شده 
و جهش ارزی و تورمی رخ داده اســت. بنابراین، مهار تورم تنها با 
اصلاحات ساختاری در بودجه و سیاست های مالی دولت امکان پذیر 
است. بدون چنین اصلاحاتی، تورم بالا و جهش های تورمی همچنان 
تکرار خواهند شــد و معیشت مردم بیش از پیش تحت فشار قرار 

خواهد گرفت.

تورم در ایران، میراث سلطه 
مالی و نقدینگی

گروه اقتصادی -  معاون وزیر راه و شهرســازی با 
بیان این‌که منابع خرید ۱۰ هزار مسکن استیجاری 
از طریــق فروش یا تهاتر املاک لوکس وزارت راه 
و شهرسازی تامین می شود، زمان ثبت نام مسکن 

استیجار عمومی را اعلام کرد.
حبیب الله طاهرخانی در تشــریح طرح مســکن 
استیجاری اظهار کرد: وزارت راه و شهرسازی در 
قالب طرح استیجار و به اتکای املاک و دارایی های 
عموماًً لوکــس در اختیار وزارتخانه که فروخته یا 
تهاتر می شــوند تا پایان سال جاری ۱۰ هزار واحد 
مســکونی را تملک می کند و در اختیار زوج های 

جوان متقاضی بازار اجاره قرار می دهد.
وی افــزود: ایــن ۱۰ هزار واحــد در برنامه کوتاه 
مدت ما است. موضوع مسکن استیجاری بعضا در 
دولت های گذشته مطرح بوده اما عملا به ظهور و 
بروز نرسیده  تا مردم آثار این کار را ببینند. در حالی 
که به اعتقاد ما این طرح یکی از موضوعاتی اســت 
که می تواند در تشــویق بــه ازدواج و فرزندآوری 
بسیار موثر باشد. این ۱۰ هزار واحد به عنوان برنامه 
کوتاه مدت برای این منظور اجرا می شود که آثار آن 
را ببینیم. مخاطبــان این طرح نیز زوج های جوانی 
هستند که حداکثر پنج ســال از زمان ازدواج آنها 

گذشته است.
معاون مســکن و ساختمان وزیر راه و شهرسازی 
تاکید کرد: وجه دوم طرح استیجار عمومی، برنامه 
میان مدت اســت. به این صــورت که ما اراضی و 
زمین هــای مجموعه وزارت راه و شهرســازی را 
اهرم خواهیم کــرد و از طریق همکاری با بخش 
خصوصی، انبوه سازان، سازندگان، نهادهای عمومی 

غیردولتی و خیرین این سیاست را دنبال می کنیم.
طاهرخانی با بیان این که در حال حاضر در ســامانه 
تِمِ )ســامانه جامع طرح‌های حمایتی مسکن( در 

حال برنامه ریزی طرح مســکن استیجار عمومی 
هســتیم، گفت: همه استان ها کار را شروع کرده اند 
و ظرفیت های خــود را اعلام می کنند. متقاضیان 
می توانند در سامانه ثبت نام کنند. با توجه به شرایط 
کــه برای نام نویسی وجــود دارد صف هم ایجاد 
نمی شــود؛ زیرا به طور مثال فرد اگر متاهل نباشد، 
بیش از پنج سال از زمان ازدواجش بگذرد یا جزو 

دهک های بالا باشد نمی تواند وارد شود.
وی تصریح کرد: ارزیابی شــرایط، اولویت بندی 
نفرات و دیگر موارد به صورت شــفاف از طریق 
ســامانه انجام می شــود تا امکان مداخله افراد در 
آن وجود نداشــته باشد. ســپس افراد مشمول به 
واحدها متصل می شــوند و برای اقدامات بعدی و 
تنظیم قــرارداد مراجعه می کنند. معاون وزیر راه و 
شهرسازی درباره زمان ثبت نام مسکن استیجاری 
گفت: ان شاالله تا یکی - دو ماه آینده قطعا موضوع 
ثبت نام در طرح مســکن اســتیجار عمومی آغاز 
می شود. حتی نام نویسی در برخی استان های پیشرو 

ممکن است زودتر از زمان مذکور انجام شود.

از سوی معاون وزیر راه وشهرسازی؛

زمان ثبت نام مسکن استیجاری 
اعلام شد

گــروه  اقتصادی-       مدیرکل دفتر مقررات صادرات و 
واردات سازمان توسعه تجارت گفت:اصلاح فرآیند های 
صدور کارت موجب کنترل تخلفات شده است. هدف 
دولت، تسهیل صدور کارت همراه با شفافیت و بازگشت 

ارز حاصل از صادرات است
باشــگاه خبرنگاران جوان؛ محبوبه کباری- برنامه رادیو 
اقتصاد، کارشناسان و مسئولان حوزه تجارت و حقوقی، 
به بررسی پدیده کارت های بازرگانی اجاره ای، پیامدهای 
آن در شکل گیری صادرات غیرمجاز و راهکارهای مقابله 
با سوءاستفاده ها پرداختند. این گفت وگوها، ابعاد حقوقی، 
اقتصــادی و نظارتی تجارت بــا کارت های بازرگانی را 
روشن می کند و ضرورت اصلاحات شفاف و هماهنگ 

در این حوزه را نشان می دهد.
نرگس باقــری زمردی، مدیرکل دفتر مقررات صادرات 
و واردات ســازمان توســعه تجارت، حمید قهوه چیان، 
پژوهشگر حقوق عمومی، خورشید یزد درازی، رئیس 
اتاق بازرگانی بوشهر و اسماعیل علیدادی، معاون حقوقی 
ستاد مرکزی مبارزه با قاچاق کالا و ارز، به بررسی چالش ها 

و پیامدهای کارت های بازرگانی اجاره ای پرداختند.
اتصال سامانه ها و نظارت، راهکار مقابله با تخلفات

مدیــرکل دفتر مقــررات صادرات و واردات ســازمان 

توســعه تجارت اعلام کرد: با وجود سوءاســتفاده ها از 
کارت های بازرگانی، اتصال ســامانه ها، نظارت پسینی و 
اصلاح فرآیندهای صدور کارت موجب کنترل تخلفات 
شــده است. هدف دولت، تسهیل صدور کارت همراه با 

شفافیت و بازگشت ارز حاصل از صادرات است.
او افزود: نظارت ها در سامانه جامع تجارت انجام می شود و 
همکاری اخیر با گمرک، روند جلوگیری از سوءاستفاده ها 

را تسهیل کرده است.
تفاوت نرخ ارز؛ انگیزه اصلی سوءاستفاده

باقری زمردی درباره انگیزه های سوءاستفاده از کارت ها 
توضیح داد: پیش از سال ۹۷، انگیزه ها عمدتاًً مالیاتی بود، 
اما چند نرخی شــدن ارز، انگیزه سوءاستفاده را افزایش 

داده است.
وی همچنیــن تاکید کرد: فرایند صدور کارت بازرگانی 
دولتی نشــده و آزمون صلاحیت همچنان توسط اتاق 

بازرگانی برگزار می شود.
اصلاح مقررات و آموزش؛ شرط کاهش تخلفات

مدیــرکل دفتر مقــررات صــادرات و واردات گفت: 
اصلاحــات اخیر در مقررات کارت بازرگانی، عمدتاًً به 
تسهیل فعالیت اقتصادی کمک کرده و الزام‌هایی مانند ارائه 

کارت پایان خدمت حذف شده است.

او افزود: آموزش و اطلاع رســانی بــه دارندگان کارت 
برای آگاهی از مســئولیت های حقوقی و مالیاتی، یکی از 

ابزارهای کاهش تخلفات است.
چالش های حقوقی و پیچیدگی قوانین

 حمید قهوه چیان، پژوهشــگر حقوق عمومی، با اشاره 
بــه پیشینه طولانی کارت های بازرگانی، آن را موضوعی 
پیچیــده اقتصادی و حقوقی دانســت و گفت: کارت ها 
جنبه های حقــوق عمومی و کیفــری دارند و دخالت 
نهادهای مختلف، پیچیدگی موضوع را افزایش داده است.

وی بــه ابهامــات قانونی و تداخل مقررات اشــاره و بر 
ضرورت ایجاد چارچوب شفاف و هماهنگ تأکید کرد.

مشکلات صدور کارت و بازگشت ارز
رئیس اتاق بازرگانی بوشهر، خورشید یزد درازی، صدور 
آســان کارت ها بدون احراز اهلیت کافی و نبود نظارت 

دقیق را مشــکل اساسی دانست و تاکید کرد: این مسأله 
باعث افزایش تقاضا برای کارت هــای اجاره ای و بروز 
مشکلات در بازگشت ارز و ماندگاری کالاها در گمرک 

شده است.
مقابله با قاچاق و ساماندهی کارت ها

 اســماعیل علیدادی، معاون حقوقی ستاد مرکزی مبارزه 
با قاچاق کالا و ارز، به سوءاستفاده از کارت های دیگران 
و قاچــاق کالا اشــاره کرد و گفت: ســامانه رتبه بندی 
کارت های بازرگانی ایجاد شده تا عملکرد صادرکنندگان 
و واردکنندگان کنترل شود و شفافیت در تجارت افزایش 

یابد.
وی تاکید کرد: اصلاح چند نرخی بودن ارز و پایش دقیق 
تعهدات صادرکنندگان، از راهکارهای مهم کاهش قاچاق 

و جلوگیری از تخلفات است.

کاهش تخلف با اصلاح فرآیند های کاهش تخلف با اصلاح فرآیند های 
صدور کارت های بازرگانیصدور کارت های بازرگانی

گروه اقتصــادی - حذف ارز ترجیــحی از برنج 
خارجی و انتقال آن به تالار دوم آیا نرخ آن را هم مانند 
ارز مبادله ای، برای مصرف کننده شناور می کند؟ وزیر 
جهاد کشــاورزی در پاسخ به این پرسش که آیا ارز 
ترجیحی از برنج خارجی حذف شده است، پاسخ 

مثبت داد.
غلامرضا نوری قزلجه حذف ارز ۲۸۵۰۰ تومانی از 
واردات برنــج را تأیید کرد؛ موضوعی که پیش تر در 

تیر ماه برای واردات گوشت قرمز اتفاق افتاده بود.
برنج دومین محصول پر مصرف کشور پس از گندم 
است؛ یکی از غذاهای اصلی خانوار ایرانی که معمولًاً 
مصرف روزانه دارد. اگر چه در ۳ ســال اخیر سرانه 

مصرف آن روند کاهشی به خود گرفته است.
حال با تغییر ارزی این کالای اساسی، قرار است قیمت 
برنج در بازار داخل اعم از برنج ایرانی و خارجی چه 

وضعیتی داشته باشد؟
مجیدرضا خــاکی، دبیر انجمن واردکنندگان برنج 
ایران، در خصوص قیمت و بازار برنج پس از حذف 
ارز ۲۸۵۰۰ تومــانی  گفت: خروج این محصول از 
فهرســت کالاهای مشمول ارز ترجیحی تصمیمی 

درست بود و باید زودتر اجرا می شد.
خاکی توضیح داد: نخستین گام برای ایجاد آرامش در 
بازار برنج، حذف قیمت گذاری دستوری است؛ زیرا 
طبق جز ۲ بند »ث« ماده ۴۸ قانون برنامه هفتم پیشرفت، 
قیمت گذاری دولتی به جز در مورد کالاهای اساسی 
یارانه ای، کالاهــا و خدمات انحصاری و خدمات 
دولتی ممنوع شــده است. این فعال صنفی تصریح 
کرد: در چنین شرایطی، قیمت برنج خارجی نیز مانند 
سایر کالاهای غیریارانه ای، باید در چارچوب ضوابط 
قیمت گذاری کالاهای وارداتی تعیین و عرضه شود.

برنج از فهرست یارانه ای خارج شد!

گروه اقتصادی-        یکی از سوالاتی که بعد از مطرح 
شــدن طرح سه نرخی شــدن بنزین برای مردم بوجود 
آمده این اســت که آیا ١٠٠ لیتر ســهمیه ٣٠٠٠ تومانی 
در کارت ســوخت ذخیره می شود یا خیر، طبق اعلام 
شرکت پخش فرآورده های نفتی ایران، سهمیه نرخ دوم 

ذخیره نمی شود.
در پی افزایش پرســش های شهروندان درباره جزئیات 
طرح سه نرخی شدن بنزین، مجموعه ای جامع از سؤالات 
متداول با هدف شفاف ســازی و پاســخ گویی دقیق به 
دغدغه های عمومی روی ســایت شــرکت ملی پخش 

فرآورده های نفتی ایران قرار گرفته است.
مهم ترین ابهامات مردم از جمله نحوه محاســبه سهمیه، 
مشمولان طرح، نحوه ثبت شکایات و جزئیات مربوط 
به خودروهای عمومی و شــخصی در بخش سؤالات 
متداول توضیح داده شــده اســت. هدف از انتشار این 
مجموعه، افزایش شفافیت، جلوگیری از انتشار شایعات 
و کمک به درک بهتر سازوکار جدید عرضه بنزین اعلام 

شده است. 
مرکز پاسخگویی این شرکت نیز به شماره »۰۹۶۲۷« برای 

دریافت هرگونه پرسش  جدید و به روزرسانی مستمر این 
بخش فعال اســت و هرگونه تغییر، تکمیل یا اصلاح در 
فرآیند ســه نرخی شدن بنزین، بلافاصله از طریق همین 
درگاه و یا دیگر بســترهای اطلاع رسانی منتشر می شود. 
همچنین اطلاع رســانی رســمی طرح از سوی شورای 
اطلاع رسانی دولت و مراجع رسمی صورت می پذیرد. 
امکان ثبت شــکایت یا درخواست آنلاین هم از طریق 

تماس با مرکز پاسخگویی ٠٩٦٢٧ وجود دارد.
بنا بر اعلام شــرکت ملی پخش فرآورده های نفتی ایران، 
ســهمیه ذخیره شــده بر روی کارت هوشمند سوخت 
مالکین خودروهای شخصی که تنها یک خودرو دارند، 
پس از اجرای طرح سه نرخی شدن بنزین همانند قبل از 

اجرای طرح باقی خواهد ماند.
سهمیه کدام خودروی خانواده قطع خواهد شد؟

یکی از سوالات مردم این است که مالکان چندخودرویی 
چه میزان ســهمیه می گیرند و ســهمیه کدام خودروی 
خانــواده قطع خواهد شــد؟درصورت دارا بودن فرد با 
شرایط مصوبه هیئت وزیران مبنی بر تخصیص سهمیه 
صرفا به یک خودرو شخصی، به فرد مالک خودرو سهمیه 

مورد نظر تخصیص خواهد یافت. همچنین براســاس 
مصوبه هیئت وزیران از نیمه دوم آذر ماه ١٤٠٤ ســهمیه 
نــرخ اول و دوم به خودوهای دولتی )به جز آمبولانس(، 
خودروهای مناطــق آزاد و ویژه اقتصادی، خودروهای 
خارجی وارداتی و خودروهای نوشــماره داخلی حذف 

می شود.
خودروی نوشماره به چه خودرویی گفته می شود؟

خودرو نوشماره به خودروی تولید کارخانه ای که برای 
اولین بار شماره گذاری خواهد شد و بعد از اجرای طرح 
حتی در صورت تعویض پلاک در زمره خودرو نوشماره 

تلقی خواهد شد.

در پاســخ به این سوال که آیا به خودروهای نوشماره که 
کارت سوخت آن ها پیش از این صادر شده است، سهمیه 
تعلق نمی گیرد؟ پاسخ داده شد که ملاک اعمال سیاست 
برای خودروهای شخصی نوشماره از زمان اجرای طرح 
خواهد بود. سهمیه موتورسیکلت ها هم طبق روال قبل 

خواهد بود.
امــا درباره اینکه چرا به خودروهای فاقد ســهمیه یارانه 
ای )نوشماره و ...( کارت سوخت تعلق می گیرد؟ گفته 
شــده که این موضوع برای سهولت در امر سوختگیری 
و مدیریت مالک خــودرو در خصوص میزان مصرف 

سوخت است.

با اجرای طرح سه نرخی شدن بنزین؛

٣٠٠٠ تومانی در کارت ١٠٠ لیتر سهمیه 
 سوخت ذخیره می شود؟


